
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 77 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  30/12 /2016  
                   N U M E R O   33 33 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/12 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - MANUTENZIONE URBANA DELL 'AREA IDENTIFICATA 
CON IL PIAZZALE ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA DI 
INGRESSO AL CUORE DI BORDIGHERA (CORSO ITALIA) - Pr ogettazione 
DEFINITIVA - Autorizzazione a contrarre e contestua le affido diretto ai sensi dell'art. 
36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16. 
 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE  

 
  

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04/03/2014 di approvazione del Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2014-2016 che prevede, fra l’altro, l’intervento 
di manutenzione straordinaria e di arredo urbano di Corso Italia; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 10/9/2014 di previsione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria e di arredo urbano di Corso Italia, in parte già finanziato per € 
400.000,00 sull’intervento 8230.88.1 del Bilancio di previsione – Esercizio Finanziario 
2015, con la quale si decideva altresì di procedere mediante lo strumento del concorso di 
idee ai sensi del combinato disposto degli articoli 108 e 110 del D. Lgs. N. 163/2006 e 
ss.mm.ii., con contestuale approvazione dello schema di disciplinare/bando di concorso per 
riqualificazione dell’area citata; 

• Deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 26/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, di 
finanziamento, fra l’altro di un ulteriore un importo di € 350.000,00 relativo ai lavori 
anzidetti, con imputazione della relativa spesa sull’intervento 8230.88.1 del redigendo 
Bilancio di previsione – esercizio Finanziario 2015; 

• Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 17/03/2015 con la quale veniva: 
−  Approvato, a parziale modifica di quanto già previsto con deliberazione della Giunta 

comunale n. 201/2014, lo schema del disciplinare/bando per il Concorso di Idee in 
parola, confermando l’impegno dell’importo di € 3.000,00 a copertura delle spese di cui 
all’art. 19 del bando, con imputazione sull’intervento 8230.88.1, imp 1455  sub. 1R; 

−  Integrata per ulteriori € 17.000,00 la presunta spesa dovuta a titolo di pubblicità di gara, 
rimborso spese della Commissione Giudicatrice e affidamento incarico per la 



progettazione preliminare, nel rispetto di quanto previsto dal Disciplinare/Bando in 
parola e i suoi allegati; 

• Determinazione dirigenziale del Settore tecnico n. 326/RG del 25.05.2015 con la quale si 
indiceva il Concorso di Idee ad oggetto “CONCORSO DI IDEE PER LA 
MANUTENZIONE URBANA DELL’AREA IDENTIFICATA CON IL PIAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA D’INGRESSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA- CORSO ITALIA (CIG :ZAF14882D5)” e si approvava tutta la 
documentazione di gara predisposta dai competenti uffici comunali, con il supporto dell’ 
Ordina degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Imperia; 

• Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 530/RG dell’ 11 agosto  2015 di 
costituzione della commissione di gara del concorso di idcc in oggetto indicato, ai sensi 
dell’art. 16 del disciplinare succitato; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 25 agosto 2015, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvata la modifica dell’art. 10 del disciplinare di gara, stabilendo, per 
favorire l’esame coerente e approfondito delle numerose proposte progettuali, di prolungare 
il termine di 100 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara, originariamente 
previsto per la conclusione  dei lavori della commissione esaminatrice, portandolo a 170 
giorni; 

• Determinazione del Segretario Generale n.596/RG del 31 agosto 2015 di riapprovazione del 
disciplinare di gara per il concorso di idee in parola con le modifiche apportate;  

• Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 648/RG del 6/10/2015 con la quale, nel 
prendere atto dell’impossibilità comunicata da parte di uno dei componenti della 
commissione di gara a partecipare alle sedute della stessa, veniva sostituito tale componente 
con altro nominativo comunicato dall’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 
Conservatori della provincia di Imperia; 

• Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 141/43 del 9/3/16 di approvazione della 
graduatoria finale e liquidazione premi. 

• Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 232/74 del 20/04/2016 di aggiudicazione 
definitiva/affidamento della progettazione preliminare a seguito della procedura selettiva 
sopra specificata al costituendo RTP fra gli architetti pietra Alborno (capogruppo – studio in 
bordighera IM), marco calvi, Cinzia Loiacono, Federica Berlanda, Davide Mercenaro, 
Matteo Ercole per euro 4876,91 compresi cassa e iva  ; 

• Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 571/199 del 20/09/2016 di 
autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi dell’art. 36 c.2  lett. A) del 
D.Lgs. 50/16 per il servizio di rilievo plano altimetrico di piazza Eroi della Libertà, via 
Roma e corso Italia (CIG. Z2F1B3B402) al Geom. Germano Cavazzana; 

Considerato che, si rende necessario procedere all’affidamento della servizio di progettazione 
DEFINITIVA in parola, convenientemente allo stesso costituendo RTP fra gli architetti Pietra 
Alborno (capogruppo – studio in bordighera IM), Marco Calvi, Cinzia Loiacono, Federica 
Berlanda, Davide Mercenaro, Matteo Ercole già affidatario della progettazione preliminare giusta 
Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 232/74 del 20/04/2016; 
 
Rilevato che l’importo di cui alla determinazione settore tecnico  n.232/74 pari a € 4876,91 è errato 
in quanto l’importo corretto netto per il progetto preliminare tenuto conto della decurtazione del 
premio di cui al concorso pari a euro 1.182.22 netti già liquidati risulta pari a euro 5.194,69 netti 
esclusa  cassa e iva; 
 
Considerato che in data 30.12.2016 Il costituendo RTP anzidetto rappresentato dall’arch. Petra 
Alborno in qualità di mandataria ha presentato bozza di disciplinare per la progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica nonchè definitiva, acquisito in atti prot. n. 28.756 del 30.12.2016., 
per la somma complessiva di € 21.136.98 esclusa cassa 4% ed i.v.a. 22%, importo ritenuto congruo 
e conveniente e conforme all’art.19 del regolamento del concorso di progettazione;  
 



Atteso che al momento la costituenda rtp non ha dato corso alla progettazione preliminare in quanto 
i rilievi planoaltimetrici sono stati  consegnati dal geom. Cavazzana nei primi giorni di dicembre e  
che sotto un profilo di praticità amministrativa anche tenuto conto dell’errato importo inserito nella 
determinazione 232/74 a compenso della prestazione relativa alla progettazione preliminare è 
ritenuto utile accorpare  il contenuto economico della prestazione relativa alla progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica nonchè definitiva all’interno del presente provvedimento     
 
Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica nonchè definitiva comprendente anche gli elaborati di stima dei 
costi di carattere definitivo (codice QbII.05) è di € 21.136.98 ( 5194,69 per progettazione 
preliminare/ progettazione di fattibilità tecnica economica e 15.942,69 per la progettazione 
definitiva), oltre € 845.47 per cassa 4% ed oltre € 4.836.14 per i.v.a. al 22%, per il totale 
complessivo di € 26.818,59.; 
  
Visti i seguenti documenti attestanti la regolarità contributiva dei professionisti del costituendo 
RTP: 

- Pietra Alborno  prot. inarcassa n.1498228 del 29.12.2016;  
- Marco Calvi   prot. inarcassa n.1498268 del 29.12.2016; 
- Cinzia Loiacono  prot. inarcassa n.1498245 del 29.12.2016; 
- Federica Berlanda  prot. inarcassa n.1498251 del 29.12.2016; 
- Davide Mercenaro  prot. inarcassa n.1498257 del 29.12.2016; 
- Matteo Ercole   prot. inarcassa n.1498266 del 29.12.2016; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 
36 del D. Lgs. 50/2016 visto il regolamento del concorso di progettazione all’art.19,  all’anzidetto 
costituendo RTP l'incarico per il servizio della progettazione definitiva in oggetto citata; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione 
in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia 
di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere al servizio di Progettazione DEFINITIVA per i 

lavori di “MANUTENZIONE URBANA DELL’AREA IDENTIFICA TA CON IL PIAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA DI INGRESSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA (CORSO ITALIA)” mediante affido diretto a cura del Responsabile del 
procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto 
servizio al costituendo RTP fra gli architetti Pietra Alborno (capogruppo – studio in bordighera 
IM), Marco Calvi, Cinzia Loiacono, Federica Berlanda, Davide Mercenaro, Matteo Ercole per 
l’importo complessivo di € 26.818,59 (di cui € € 21.136.98 per onorario ed € € 845.47 per 
contributo cassa  ed € 4.836.14.) come schema di disciplinare  in atti prot. 28756. Del 
30.12.2016; 
 



2. Prendere atto che la presente determinazione sostituisce esclusivamente nella parte economica 
la determinazione del settore tecnico 232/74 del 20.04.2016 e che pertanto l’importo sopra 
individuato risulta comprensivo anche della parte economica di cui alla progettazione 
preliminare/progettazione di fattibilità tecnica economica pari a netti € 5.194,69)  
 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € € 26.818,59  (di cui iva € 4.836.14.) secondo la 
seguente imputazione:  
 

Capitolo / articolo  
Oggetto Progettazione DEFINITIVA per i lavori di 

“MANUTENZIONE URBANA 
DELL’AREA IDENTIFICATA CON IL 
PIAZZALE ANTISTANTE LA STAZIONE 
FERROVIARIA E LA VIA DI INGRESSO 
AL CUORE DI BORDIGHERA (CORSO 
ITALIA)” 

Beneficiario costituendo RTP fra gli architetti Pietra 
Alborno (capogruppo), Marco Calvi, Cinzia 
Loiacono, Federica Berlanda, Davide 
Mercenaro, Matteo Ercole 

Sede legale Bordighera c/o Pietra Alborno 
Partita iva  
Importo 21.982,45 
di cui iva € 4.836.14 
n. impegno  
Cig ZB91CC70CB 
cup  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 

 
 
4.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di dare prosieguo alle fasi progettuali dei lavori di 
“MANUTENZIONE URBANA DELL’AREA IDENTIFICATA CON IL PIAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA DI INGRESSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA (CORSO ITALIA)”; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione DEFINITIVA dei lavori di 
“MANUTENZIONE URBANA DELL’AREA IDENTIFICATA CON IL PIAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA DI INGRESSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA (CORSO ITALIA)”; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione di contratto di incarico professionale 
del quale la bozza di disciplinare allegato alla presente prot.28756 in atti del 30.12.2016 
risulta schema guida che verrà perfezionato e/o modificato di concerto con l’ufficio legale e 
contratti e tecnico nella versione definitiva prima della sottoscrizione.  

  
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017;  

 
6. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è l’ing. Giambattista Miceli; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 
 



La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG ZB91CC70CB 
==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 
 

 
 
 
 

 


